
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 
Míra registrované nezaměstnanosti k 30.6.2004 
 

Tisková zpráva 
 
 
Míra registrované nezaměstnanosti činila k 30. 6. 2004  9,9% . Percentuálně 

tedy zůstala na úrovni předchozího měsíce. Nicméně úřady práce evidovaly o 2 916 
osob méně – bez práce bylo celkem 517 526 lidí. 

Nejnižší nezaměstnanost byla v okresech Praha–západ (3,1 %), Praha–
východ (3,8 %) a Praha (4,2 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový 
průměr vykázalo 29 okresů. Nejvyšší byla v okresech Most (24,2 %), Karviná 
(21,0 %), Teplice (18,4 %) a Ostrava-město (18,2 %). Míra registrované 
nezaměstnanosti žen byla 11,6  % a mužů 8,5 %. 

Za příznivým vývojem na trhu práce stojí především sezónní práce ve  
stavebnictví, lesnictví, zemědělství, v obchodu a službách.  

V průběhu června se na úřadech práce nově zaevidovalo 51 354 osob -  
o 4 776 více než v předchozím měsíci a o 2 428 méně než v červnu 2003. 

Naopak evidenci ukončilo celkem 54 270 uchazečů - o 6 957 méně než 
v květnu a o 4 706 více než v červnu  2003. V průběhu června 2004 nastoupilo do 
nového zaměstnání 37 718 osob. Úřady práce vyřadily z evidence 16 552 uchazečů. 
Důvody k vyřazení byly různé - sankční vyřazení, na vlastní žádost - odchod do 
důchodu, vojenská služba atd.. 

Meziměsíční pokles nezaměstnaných zaznamenalo 55  úřadů práce v ČR – 
největší byl v okresech Písek (o 3,9 %), Český Krumlov (o 3,8 %), Praha-východ (o 
3,5 %), Znojmo (o 3,4 %) a Jindřichův Hradec (o 3,3 %). Meziměsíční nárůst 
nezaměstnaných zaznamenalo 22 úřadů práce v ČR, nejvyšší v okrese Klatovy (o 
1,6 %), Jihlava a Plzeň-město (shodně o 1,3 %)  a Příbram (o 1,0 %). 

Ke konci června registrovaly úřady práce 268 374 žen - 51,9 % z celkového 
počtu nezaměstnaných a 72 307 občanů se změněnou pracovní schopností - 14 % 
z celkového počtu nezaměstnaných. 

K 30. 6. 2004 bylo bez práce 38 377 absolventů škol všech stupňů vzdělání 
a mladistvých, což je o 4 020 méně než v předchozím měsíci a o 12 532 méně než ve 
stejném období roku 2003. Na celkové nezaměstnanosti se tak podílejí 7,4 % (červen 
2003  - 10,2 %). 

Za poklesem počtu evidovaných absolventů škol stojí hned několik 
faktorů:  

 demografický vývoj 
 školy své studenty mnohem lépe informují o možnosti brigád 

během prázdnin, mladí lidé se dříve registrovali ihned po ukončení studia 
 
 
 



 

 mnoho absolventů škol pokračuje ve studiu na vysoké škole, a 
protože ještě neobdrželi rozhodnutí o výsledku přijímacího řízení, nedostanou 
od úřadu práce hmotné zabezpečení 

 začíná se pravděpodobně projevovat i vliv informací o novém 
zákoně o zaměstnanosti, který studenty motivuje, aby si hledali během studia 
brigády (podle nové právní úpravy nebudou absolventi po skončení studia 
automaticky dostávat podporu v nezaměstnanosti, pokud nesplní základní 
podmínku – odpracování minimálně 12 měsíců v posledních třech letech)  

 po vstupu ČR do EU využívají mladí lidé daleko více 
zjednodušeného cestování po Evropě (Irsko, Velká Británie, Švédsko) 

 více se zajímají a využívají informací o brigádách nebo 
možnostech zaměstnání jak v ČR, tak i v zahraničí 

 mají více možností účastnit se programů, stáží a studijních pobytů 
v členských státech EU  

 za poklesem počtu nezaměstnaných absolventů stojí 
v neposlední řade aktivity úřadů práce a vliv programů prevence před 
dlouhodobou nezaměstnaností pro mladé lidi do 25 let (První příležitost)  

 
Příspěvek v nezaměstnanosti pobíralo v červnu 2004 164 008 uchazečům 

o zaměstnání, tj. 31,7 % všech osob vedených v evidenci (červen 2003 – 33,0 %). 

Úřady práce evidovaly k 30.6.2004 celkem 45 426 volných pracovních 
míst. Je to o 766 míst více než v předchozím měsíci a o 2 421 míst více než v červnu 
2003. Na jedno volné pracovní místo v současné době připadá v průměru 11,4 
uchazeče, z toho nejvíce v okresech Karviná (85,6), Most (57,0) a Frýdek Místek 
(44,3). 

Obecná míra nezaměstnanosti podle metodiky ILO (ukazatel získaný 
z výsledků VŠPS ČSÚ podle mezinárodních definic a doporučení) byla v 1. čtvrtletí 
2004 - 8,7 %.   
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
V Praze dne 12.7. 2004                      Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV ČR 
  


